
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О проведении республиканского заочного конкурса 
методических разработок «Использование инновационных 

технологий в физкультурно-оздоровительной работе в ДОУ» 
 

В соответствии с «дорожной картой» по реализации Концепции развития 
дошкольного образования в Российской Федерации в Республике Адыгея на 2024 
год, с целью выявления, распространения и обобщения педагогического опыта по 
использованию инновационных технологий в физкультурно-оздоровительной 
работе в образовательных организациях Республики Адыгея, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (далее – ДОО) 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Провести с 16 сентября по 22 октября 2024 года республиканский заочный 

конкурс методических разработок «Использование инновационных технологий в 
физкультурно-оздоровительной работе в ДОУ» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1). 
2.2. Состав организационного комитета Конкурса с правами жюри 

(Приложение № 2). 
3. Государственное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.) 
определить оператором конкурса (далее – Оператор конкурса). 

4. Оператору конкурса обеспечить: 
4.1. Организацию подготовки и проведения Конкурса. 
4.2. Публикацию работ победителей и призеров в сборнике по итогам 

Конкурса. 
5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием довести информацию о Конкуре до сведения руководителей и 
педагогических работников ДОО и всех заинтересованных лиц для организации  
представления конкурсных разработок в соответствии с утвержденным 
Положением Конкурса. 



2 
 

6. Контроль исполнения приказа возложить на отдел развития общего 
образования, реализации региональных и этнокультурных 
особенностей Министерства образования и науки Республики Адыгея                  
(Конова З.И.).  
 
 
 
  
 
 

Первый 
заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

С.Р. Паранук 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



3 
 
 

Приложение № 1  
  

Положение  
республиканского заочного конкурса методических  

разработок «Использование инновационных технологий в физкультурно-
оздоровительной работе в ДОУ» 

 
1. Общие положения 

1.1. Республиканский заочный конкурс методических разработок «Использование 
инновационных технологий в физкультурно-оздоровительной работе в ДОУ»  (далее – 
Конкурс) проводится Министерством образования и науки Республики Адыгея (далее - 
МОиН РА) совместно с ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» (Тхагова Ф.Р.) (далее – Оператор Конкурса) осуществляет организацию и 
проведение Конкурса в соответствии с «дорожной картой» по реализации Концепции 
развития дошкольного образования в Российской Федерации в Республике Адыгея на 2024 
год, с целью выявления, распространения и обобщения педагогического опыта по 
использованию инновационных технологий в физкультурно-оздоровительной работе в 
дошкольных образовательных организациях Республики Адыгея. 

1.2. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
республиканского заочного Конкурса (далее – Положение). 

1.3. Оператор Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные 
материалы в некоммерческих целях (в целях рекламы Конкурса, в методических и 
информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации, в учебных 
целях) на основе согласия участников Конкурса. Участники Конкурса соглашаются с 
публикацией на безвозмездной основе их разработок любым способом и на любых 
носителях по усмотрению оператора Конкурса с обязательным указанием авторства работ. 

  
2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: выявление, распространение и обобщение педагогического 
опыта работников образовательных организаций Республики Адыгея по вопросам 
использования инновационных технологий в физкультурно-оздоровительной работе в 
дошкольных образовательных организациях Республики Адыгея.  

2.2. Задачи Конкурса: 
- совершенствование методических компетенций по вопросам по использования 

инновационных технологий в физкультурно-оздоровительной работе в дошкольных 
образовательных организациях Республики Адыгея; 

- развитие творческой инициативы педагогических работников по внедрению 
личностно-развивающих и компетентностно-ориентированных образовательных 
технологий; 

- создание банка инновационного педагогического опыта в области методических 
разработок по использованию инновационных технологий в физкультурно-
оздоровительной работе в дошкольных образовательных организациях Республики 
Адыгея. 

3. Участники конкурса 
3.1. Принять участие в Конкурсе могут следующие категории: 
- воспитатели ДОО; 
- инструкторы по ФК ДОО. 
3.2. Участие в Конкурсе осуществляется на добровольной основе. Организационный 

взнос за участие в Конкурсе не предусмотрен. 
3.3. Участие в Конкурсе может быть только индивидуальным.  
3.4. Каждый участник может представить на Конкурс только одну работу. 



4 
 

3.5. К участию в Конкурсе не допускаются материалы, не соответствующие 
требованиям настоящего Положения. 

 
4. Номинации Конкурса 

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
- «Методическая разработка НОД по физической культуре с использованием 

инновационных технологий»; 
- «Методическая разработка тематического физкультурно-оздоровительного 

праздника на свежем воздухе»; 
- «Методическая разработка дидактической игры по формированию ЗОЖ в ДОУ»; 
- «Методическая разработка физкультурно-спортивного досуга, посвященного году 

семьи «Мы спортивная семья». 
4.2. Выбор номинации осуществляет участник Конкурса. Тему конкурсной работы 

участник Конкурса формулирует самостоятельно в рамках выбранной им номинации. 
 

5. Сроки и условия проведения Конкурса 
5.1. Конкурс проводится заочно. Срок представления конкурсных работ с 16 

сентября 2024 года по 22 октября 2024 года (включительно). Работы направляются 
авторами на бумажном носителе в Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации и дублируются в электронном виде на электронный адрес 
gbudpora.aripk@adygheya.gov.ru с пометкой: «На конкурс «Методическая разработка 
занятия в ДОО». 

5.2. Форма методической разработки: 
- конспект; 
 -сценарий. 
5.3. Участнику Конкурса необходимо предоставить методическую разработку, 

соответствующее следующим требованиям (приложение 4 к Положению): 
5.3.1. Заявка на участие в Конкурсе. Все позиции, обозначенные в Заявке, являются 

обязательными для заполнения (приложение 1 к Положению). Форма Заявки заполняется 
участником Конкурса. 

Подачей заявки участник Конкурса разрешает Оператору Конкурса использование 
всей представленной в составе заявки информации в аналитических и научно-
просветительских целях, а также в целях обеспечения прозрачности и открытости 
проведения Конкурса. 

Заявка будет отклонена в случае несоблюдения участником хотя бы одного из 
требований к конкурсной работе. 

5.3.2. Согласие на обработку персональных данных (публикацию персональных 
данных, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет») (приложение 2 к Положению). 

В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных» участник Конкурса должен заполнить согласие на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 
персональных данных. Работы, размещенные без сопровождения согласия, к рассмотрению 
на Конкурсе не принимаются. 

5.3.3. Конкурсная работа в соответствии с номинацией (п. 4 Положения). 
5.3.4. Соблюдение сроков подачи документов на участие в Конкурсе. 
5.2.5. Авторская оригинальность представленных материалов не ниже 70 % (за 

содержание методических материалов несет ответственность автор-разработчик). 
5.3.6. Наличие ссылок на использованную литературу, Интернет-ресурс. 
5.4. К участию в конкурсе не допускаются методические разработки: 
- не соответствующие ни одной из номинаций Конкурса; 
- проверенные на плагиат и содержащие менее 70% оригинального текста; 



5 
 

- выполненные без учёта требований к оформлению конкурсных материалов; 
- ранее опубликованные в СМИ и заимствованные из Интернета. 
5.5. Работы, представленные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются, 

апелляции не рассматриваются. 
5.6. Представляя работы на Конкурс, авторы передают организаторам право 

безвозмездно воспроизводить их авторские работы (полностью или частично) в итоговом 
сборнике Конкурса, а также на интернет-сайтах без дополнительных согласований. 

5.7. Авторы – победители и призеры в каждой номинации Конкурса награждаются 
дипломами I, II, III степени Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

5.8. Работы победителей и призеров будут опубликованы в электронном сборнике 
материалов по итогам Конкурса. 

5.9. Участники Конкурса чьи работы полностью соответствуют требованиям 
данного положения, но не ставшие победителями и призерами конкурса получают 
сертификаты.  

 
6. Требования к оформлению работы 

Методическая разработка обязательно должна иметь титульный лист, аннотацию, 
оглавление, введение, основную часть, заключение и список литературы. При 
необходимости дополнительно в структуру методической разработки включается 
приложение (схемы, таблицы, рисунки, тестовые задания, карточки).  

На титульном листе указываются полностью: название работы, вид работы, сведения 
об авторе (фамилия, имя, отчество, место работы, должность, контактный телефон). 

Тексты материалов сдавать в текстовом редакторе Word. Шрифт – Times New 
Roman, размер шрифта – 14, междустрочный интервал – одинарный. 

Объем работы - не более 10 страниц формата А4. 
Материалы, не соответствующие указанным требованиям, к участию в Конкурсе не 

допускаются (приложение № 3 к Положению). 
 

7. Организация Конкурса 
7.1. Для участия в Конкурсе Участник предоставляет: 
- заявку на участие в Конкурсе (форма прилагается); 
-согласие на обработку данных (форма прилагается); 
- методическую разработку. 
7.2. На Конкурс принимаются работы только на основании заявок. 
7.3. На основании заявок составляется Протокол регистрации работ участников 

Конкурса (приложение 5 к Положению) и формируется список участников Конкурса. 
7.4. Оценка конкурсных работ производится согласно критериям, описанным в п. 8 

Положения о Конкурсе. 
7.5. Победители и призеры Конкурса определяются на основании результатов 

оценивания конкурсных работ. Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового 
списка участников Конкурса по каждой номинации. 

7.6. Экспертиза методических разработок проводится с 10 по 20 октября 2024 года. 
7.7. Методические разработки оцениваются оргкомитетом с правами жюри 

Конкурса, утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики 
Адыгея. 

 

8. Критерии оценки конкурсных работ 

№ 
п/п 

Критерии Количество 
баллов 

1. Соответствие содержания конкурсных материалов задачам Конкурса 10 



6 
 

2. Соответствие возрастным особенностям 10 
3. Новизна и оригинальность материалов 10 
4. Методическая грамотность автора 10 
5. Использование современных цифровых технологий 10 
6. Нестандартный, творческий подход в выборе типа, формы, 

построения компонентов мероприятия 
10 

7. Мастерство изложения материала (логичность, четкость) 10 
8. Соответствие современным целям и задачам образования требованиям 

ФГОС ДО и ФОП ДО 
10 

9. Методическое мастерство (сочетание методов и приемов оптимально 
стимулирующие интерес воспитанника) 

10 

10. Возможность широкого распространения и внедрения 10 
11 Наличие наглядных пособий, презентаций, фотоматериалов Дополнительно 

3  
 ИТОГО  103 

 
9. Требования к оцениванию 

Члены жюри работают индивидуально и принимают решение о выставлении баллов 
самостоятельно, без обсуждения с другими членами жюри. 

Член жюри оценивает материалы конкурсантов в соответствии с критериями оценки 
конкурсных работ. 

Член жюри строит свое оценочное суждение, выраженное в баллах, на основе 
следующих принципов: объективности, независимости, обоснованности, поддержки 
эффективных инновационных технологий. 

Окончательный результат экспертной оценки отражается в индивидуальных 
оценочных листах, которые заполняются и подписываются каждым членом жюри отдельно. 

По итогам подсчета баллов жюри формирует рейтинг участников Конкурса. Форма 
рейтингового списка по итогам проведения регионального этапа Конкурса представлена в 
приложении 7 к Положению. 

В случае равного количества баллов победитель определяется по большому числу 
баллов критерия 1 «Соответствие содержания конкурсных материалов задачам Конкурса». 

Координаторы Конкурса: 
Нагоева Джанщир Умаровна – заместитель директора по учебной работе и 

обеспечению качества образования ГБУ ДПО РА Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» (8 (8772) 52 42 44); 

Нинуху Нуриет Славовна - заведующий кафедрой дошкольного, начального, 
дополнительного профессионального образования и воспитательной работы ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» (8 960 436 96 58). 

 
  



7 
 

Приложение № 1  
к Положению Конкурса 

 
Заявка 

на участие в республиканском заочном конкурсе методических материалов  
по вопросам использования инновационных технологий  

в физкультурно-оздоровительной работе в ДОУ 
 

 
МО__________________________________________________________________________
__ 
Номинация___________________________________________________________________
__ 
Категория 
участников___________________________________________________________ 
 

1. Ф.И.О. полностью,   
 Место работы, должность (класс), 

ученая степень и звание (при 
наличии) 

 

2. Название методической разработки  
3. Контактный телефон конкурсанта  
4. E-mail конкурсанта  
 Полное юридическое наименование 

образовательной организации 
учреждения  
(по Уставу) 

 

5. Телефон ОО, E-mail  
 
 
 
 

Дата «___»___________2024 г.      _________________     _________________  
                                             Подпись                      расшифровка подписи 

 



8 
 

Приложение № 2  
к Положению Конкурса 

 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку и публикацию персональных данных участника 

республиканского заочного конкурса методических разработок  
 
Я, нижеподписавшийся (-аяся): 
_____________________________________________________________________ 

ФИО участника полностью 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность, реквизиты (номер, серия, кем выдан, дата выдачи) 

 
Проживающий (-ая) по адресу: 
_____________________________________________________________________ 

адрес регистрации (прописки) 
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» и ст. 152.1 ГК РФ даю разрешение Оператору Конкурса методических разработок 
по вопросам формирования функциональной грамотности (далее - Конкурс) на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 
персональных данных, полученные через форму предоставления материалов Конкурса, а 
именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в отношении следующих 
персональных данных: 

 - фамилия, имя, отчество; 
 - название образовательной организации; 
 - почтовый адрес с индексом; 
 - электронная почта; 
 - телефон; 
 - иная информация, относящаяся ко мне как участнику Конкурса; 
 - мои фото- и видеоизображения. 
2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» следующих моих персональных данных: 
 - фамилия, имя, отчество; 
 - иная информация, относящаяся ко мне, как участнику Конкурса; 
 - мои фото- и видеоизображения. 
Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется в целях: 
 - организации, проведения и популяризации Конкурса; 
 - обеспечения моего участия Конкурсе и мероприятиях, связанных с награждением 

победителей Конкурса; 
 - формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов; 
 - создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об 

участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 
 - обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации. 
Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления 

моих персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том 
числе, но не ограничиваясь, Министерству образования и науки Республики Адыгея и т. д.), 



9 
 
а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг, Оператор Конкурса вправе в 
необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий мои данные 
таким третьим лицам. 

Я, нижеподписавшийся (-аяся), подтверждаю, что ознакомлен (-а) с Положением о 
Конкурсе и даю согласие Оператору Конкурса на публикацию моей конкурсной работы в 
сети «Интернет», безвозмездно даю разрешение Оператору Конкурса производить фото- и 
видеосъемку во время участия в церемонии награждения участников Конкурса, 
использовать фотографии, видеозаписи, а также информационные материалы с моим 
участием во внутренних и внешних коммуникациях и/или коммерческих, рекламных и 
промоцелях, связанных с Конкурсом, при условии, что произведенные фотографии и 
видеозаписи не нанесут вред моему достоинству. 

В случае возникновения любых трудностей или спорных ситуаций, связанных с 
толкованием и/или реализацией данного разрешения, я сделаю все от меня зависящее, 
чтобы добиться мирного урегулирования с организатором мероприятия, прежде чем 
обратиться в судебные органы соответствующей юрисдикции. 

Согласие на обработку моих персональных данных действует с даты его подписания 
до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

Я уведомлен (-а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв 
производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих 
интересах. 

 
 
 
 
____________ _____________  _________________________ 
     Дата        Подпись       ФИО полностью 

  



10 
 

Приложение № 3  
к Положению Конкурса 

 
ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ КОНКУРСНОЙ РАБОТЫ 

 

НАЗВАНИЕ  
 

Иванов Иван Иванович, 
воспитатель МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида №77»г.Майкопа 

телефон 
 

Аннотация: (15-20 слов) Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. 
Оглавление: Текст. Текст. Текст. 
Введение: Текст. Текст. Текст. 
Основная часть: Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. 

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. 
Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. 

 
Заключение: Текст. Текст. Текст. 
 
Список литературы 
1. Карасева, Н.С., Хохлова Г.Т. Формирование основ 

здоровьесбережения и собственной безопасности у дошкольников / Н.С. 
Карасева // Дошкольник. РФ – 2020. – №5 (126). – С.49.  

 
При необходимости дополнительно в структуру методической 

разработки включается приложение (схемы, таблицы, рисунки, тестовые 
задания, карточки). 

Работы победителей и призеров будут опубликованы в электронном 
сборнике материалов бесплатно и выставлены на сайт ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации». 

Текст статьи должен быть тщательно вычитан и отредактирован с 
соблюдением всех требований. 

Материалы публикуются в авторской редакции. 
За точность приводимых в конкурсном материале сведений, 

оригинальность, научно-теоретический уровень публикуемого материала, 
правильность цитирования ответственность несет автор. Проверка на 
Антиплагиат обязательна! Требуемый уровень оригинальности – не 
менее 70 %. 

Оргкомитет оставляет за собой право отклонять работы, не 
соответствующие тематике Конкурса, имеющие низкий научный уровень, 
либо оформленные с нарушением установленных требований. 
  



11 
 

Приложение № 2  
   

С О С Т А В  
организационного комитета с правами жюри республиканского заочного 

конкурса методических разработок «Использование инновационных технологий в 
физкультурно-оздоровительной работе в ДОУ»  

 
Журавель А.А. заместитель Министра образования и науки Республики Адыгея, 

председатель 
С о п р е д с е д а т е л и : 
Бзасежева З.Х. консультант отдела развития общего образования, реализации 

региональных и этнокультурных особенностей Министерства 
образования и науки Республики Адыгея 
 

Тхагова Ф.Р. директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации», кандидат педагогических наук, 
доцент 

О т в е т с т в е н н ы й  к о о р д и н а т о р: 
Нагоева Д.У. заместитель директора по учебно-методической работе ГБУ ДПО 

РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» 

Ч л е н ы  о р г к о м и т е т а :  
Нинуху Н.С. заведующая кафедрой дошкольного, начального, 

дополнительного профессионального образования и 
воспитательной работы ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации», кандидат 
педагогических наук 

Рыбакова О.В. заместитель директора по воспитательно-методической работе 
МБОУ «Образовательный центр № 18» МО «Город Майкоп» 

Думанишева Ж.Р. заведующая МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида                 
№ 24» МО «Город Майкоп» 

Власова А.Н. инструктор по физической культуре МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 33» МО «Город Майкоп» 

Шиманова Ю.С. инструктор по физической культуре МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 22» МО «Город Майкоп» 

Иванцова Н.В. инструктор по физической культуре  МБДОУ «Детский сад                
№ 10» МО «Город Майкоп» 

Кисель Е.И. воспитатель МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида                    
№ 22» МО «Город Майкоп» 

 
 
 
 
 
 
 


